ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº1633/22 RB, DE 09 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br robertabrito@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Roberta Brito.

Ao Senhor
MARCOS GOULART DE ARAÚJO
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo para que
possam providenciar a construção de uma Clínica Especializada ao atendimento à Saúde da
Mulher.

Câmara Municipal de Formosa, 09 de Agosto de 2023.

┌

VEREADORA

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação visa atender a necessidade da população feminina, visto que a
intuição é realizar o atendimento e os cuidados relacionados a saúde da mulher em uma clínica
especializada.

A saúde da mulher contempla vários fatores, tais como: assistencia ao pré-natal,
peuerpério, saúde sexual e reprodutiva, prevenção ao câncer de colo de útero e mama, prevenção
a gravidez precoce na adolecência, enfrentamento da violência contra a mulher, ações voltadas a
mulheres no climatério, terceira idade e adolecência.

Sendo assim, seria de extrema importância a implementação de uma clínica voltada
para à Saúde da Mulher.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br

		2023-08-04T16:45:21-0300
	Brasil
	ROBERTA BRITO SCHWERZ FUNGHETTO
	Assinador Serpro